¹ Sic Cod. Vict.—Non deest in impressis. — ² Sic Cod. Vict.—Non Edit. Amb. — ³ Sic Cod. Vict.—Huc Edd. — ⁴ Opp. t. II, col. 681. — ⁵ Epist. xcvi, Opp. t. IV, col. 779.

« scripturarum ardor erat incredibilis , semperque cantabat : « In corde meo
 « abscondi eloquia tua , ut non peccem tibi ^{1.} » Et illud de perfecto viro ² : « Et in
 « lege Domini voluntas ejus , et in lege ejus meditabitur die ac nocte , etc. » « A
 « mandatis tuis intellexi ³ . » Denique , quum et me Romam cum sanctis pontifi-
 cibus Paulino et Epiphanio , ecclesiastica traxisset necessitas , et verecunde
 nobilium seminarum oculos declinarem : ita egit , secundum Apostolum ⁴ , « im-
 « portune opportune , » ut pudorem meum sua superaret industria. Et quia
 alicujus tunc nominis esse existimabar super studio Scripturarum , nunquam
 convenit , quin de Scripturis aliquid interrogaret , nec statim acquiesceret , sed
 moveret e contrario quæstiones , non ut contenderet , sed ut quærendo disceret
 earum solutiones , quas opponi posse intelligebat. Quid in illa virtutum , quid
 ingenii invenerim , vereor dicere , ne fidem credulitatis excedam , et tibi majo-
 rem dolorem incutiam , recordanti quanto bono carueris. Hoc solum dicam ,
 quod quidquid in nobis longo fuit studio congregatum , et meditatione diurna
 quasi in naturam versum , hoc illa libavit , didicit , atque possedit : ita ut post
 perfectionem nostram , si in aliquo testimonio Scripturarum esset oborta con-
 tentio , ad illam judicem pergeretur. Et quia valde prudens erat , sic ad interro-
 gata respondebat , ut etiam sua non sua diceret , sed vel mea , vel cuiuslibet
 alterius : ut in eo ipso , quod docebat , se discipulam fateretur. Sciebat enim
 dictum ab Apostolo ⁵ : « Docere autem mulieri non permitto ; » ne virili sexui ,
 et interdum sacerdotibus , de obscuris , et ambiguis sciscitantibus , facere vide-
 retur injuriam. Absentiam nostri mutuis solabatur alloquiis , et quod carne non
 poteramus , spiritu reddebamus : semper obviare epistolis , superare officiis ,
 salutationibus prævenire. Non multum perdebat absentia , quæ jugibus sibi lit-
 teris jungebatur. In hac tranquillitate , et Domini servitute , hæretica in his pro-
 vinciis exorta tempestas cuncta turbavit ; et in tantam rabiem concitata est ,
 ut nec sibi , nec ulli bonorum parceret , et quasi parum esset , hic universa
 inovisse , navem plenam blasphemiarum romano intulit portui , quum venenata
 spurcaque doctrina Romæ invenerit , quos induceret. Tunc sancta Marcella , quæ
 diu se cohibuerat , ne per æmulationem quippiam facere videretur , postquam sen-
 sit fidem apostolico ore laudatam in plenisque violari , ita ut sacerdotes quoque ,
 et nonnullos monachorum , maximeque sæculi homines in assensum sui traheret ,
 ac simplicitati illuderet episcopi , qui de suo ingenio cæteros aestimabat , publice
 restitit , malens Deo placere quam hominibus.... Damnationis hæreticorum hæ-
 fuit principium , dum adducit testes , qui prius ab eis eruditи , et postea ab hæ-

¹ Psalm. cxviii , v. 11. — ² Psalm. 1 , v. 2. — ³ Psalm. cxviii , v. 104. — ⁴ II Tim., cap. iv. — ⁵ I Tim., cap. ii , v. 12.

retico fuerant errore correpti , dum ostendit multitudinem deceptorum , dum impia περὶ Ἀρχῶν ingerit volumina , quæ emenda manu scorpii monstrabantur , dum acciti frequentibus litteris hæretici , ut se defenderent , venire non ausi sunt. Tantaque vis conscientiæ fuit , ut absentes damnari , quam præsentes coargui , maluerint. Hujus tam gloriosæ victoriæ origo , Marcella est. » Videtis , dilectissimæ , quantum attulerit fructum , repressis hæresibus , in urbe fidelibus omnibus in caput constitutæ unius matronæ laudabile studium , et quanta lampade doctrinæ ipsorum quoque doctorum ecclesiasticorum tenebras una mulier expulerit. De cujus studio in sacris litteris , quo ipsa victoriam istam meruerit , idem doctor proœmio lib. I in *Epistolam Pauli ad Galatas* , ad exhortationem vestram ita meminit : « Scio equidem ardorem ejus , scio fidem , quam flammam semper habeat in pectore , superare sexum , oblivisci hominis , et divinorum voluminum tympano concrepante , Rubrum hujus seculi pelagus transfretare. Certe quum Romæ essem , nunquam tam festina me vidit , ut non de Scripturis aliquid interrogaret. Neque vero more pythagorico , quidquid responderam , rectum putabat , nec sine ratione præjudicata apud eam valebat auctoritas ; sed examinabat omnia , et sagaci mente universa pensabat , ut me sentirem non tam discipulam habere quam judicem. » Tantum eo tempore in sanctis feminis , sicut et in viris , studium ferrebat litterarum , ut nequaquam suæ linguæ disciplina contentæ , ipsos Scripturarum rivulos , quos habebant , ab ipsis inquirerent fontibus ; nec inopiam unius linguæ sibi crederent sufficere. Unde et illud est supra memorati doctoris ad Paulam de morte Blesillæ filiæ suæ¹ , sic inter cætera in ejus præcipuam laudem scribentis : « Quis sine singulis transeat orandi instantiam , nitorem linguæ , memorie tenacitatem , acumen ingenii ? Si græce loquentem audisses , latine eam nescire putas. Si in romanum sonum lingua se verteret , nihil omnino peregrini sermo redolebat. Jam vero , quod in Origene quoque illo Græcia tota miratur ; in paucis non dicam mensibus , sed diebus , ita hebreæ linguæ vicerat difficultates , ut in descendis canendisque psalmis cum matre contenderet. » Ipsam quippe matrem ejus Paulam , nec non et alteram ipsius filiam Eustochium virginem Deo dicatam , in eodem studio litterarum atque linguarum non minus occupatas esse , idem non præterit doctor. Sic quippe de his commemorat , vitam ipsius Paulæ scribens , et de ipsa dicens² : « Nihil ingenio ejus docilius. Tarda erat ad loquendum , velox ad audiendum. Memor illius præcepti³ : « Audi , Israel , et tace , » scripturas sanctas tenebat memoriter. Denique compulit me , ut Vetus et Novum Instrumentum cum filia , me disserente , perlegeret. Quod propter verecundiam negans , propter assiduitatem

¹ Epist. xxii , Opp. t. IV , col. 54. — ² Epist. lxxxvi , Opp. t. IV , col. 686. — ³ Job , cap. xxxiii , v. 31.

tamen, et crebras postulationes ejus, præstiti, ut docerem quod didiceram. Sicubi hæsitabam, et nescire me ingenue coinfitebar, nequaquam mihi volebat acquiescere; sed jugi interrogatione cogebat, ut e multis variisque sententiis, quæ mihi videretur probabilior, indicarem. Loquar et aliud, quod forsitan æmulis videatur incredibile. Hebræam linguam, quam ego ab adolescentia multo labore, ac sudore ex parte didici, et infatigabili meditatione non desero, ne ipse ab ea deserar, discere voluit, et consecuta est: ita ut psalmos hebraice caneret, et sermonem absque ulla latinæ linguæ proprietate personaret. Quod quidem usque hodie in sancta filia ejus Eustochio cernimus. Sciebant quippe latinorum codicum doctrinam ex hebraicis et græcis processisse scriptis, et idioma cujuscunque linguæ ad plenum in peregrina servari ab interprete non posse. Quod tam Hebræi, quam Græci de perfectione gloriantes, nostris translatoribus, velut imperfectis, nonnunquam insultare consueverunt, talem in argumentum similitudinem asserentes, quod quilibet liquor in plura vasa vicissim transfusus, plenitudine sua necessario minuitur, nec ejus quantitas in cæteris vasis potest reperiri, quam in priore habuit. Unde et illud sæpe accidit, quod quum aliquibus testimoniis Judæos arguere nitimus, facile nos refellere solent, qui hebraicum ignoramus, ex translationum, ut aiunt, nostrarum falsitate. » Quod sapientissimæ mulieres prædictæ diligenter attendentes, nequaquam propriae linguæ doctrina contentæ fuerunt: ut non solum suos instruere, verum etiam alios refellere possent, et de limpidissima fontis aqua, sitim suam reficerent. Ad quod maxime, ni fallor, ipse Hieronymus harum peritus linguarum, suo provocaverat exemplo. Cujus quidem peritiæ perfectionem quanto labore vel expensis acquisierit, ad Pammachium et Oceanum scribit his verbis¹: « Dum essem juvenis, miro discendi ferebar ardore, nec, juxta quorundam præsumptionem, ipse me docui. Apollinarium Laodicenum audivi Antiochiæ frequenter, et colui; et quum me in sanctis scripturis eruditiret, nunquam illius contentiōsum super sensu dogma suscepī. Jam canis spargebatur caput, et magistrum potius quam discipulum decebat. Perrexi tamen Alexandriam, audivi Didymum: in multis ei gratias ago: quod nescivi, didici; quod sciebam, illo dūcente non perdidi. Putabant me homines finem fecisse discendi: veni rursum Hierosolymam et Bethlehem: quo labore, quo pretio Barrabanum nocturnum habui præceptorem! Timebat enim Judæos, et mihi se alterum exhibebat Nicodemum. Horum omnium frequenter in opusculis meis facio mentionem. » Hunc zelum tanti doctoris, et sanctorum feminarum in scripturis divinis considerans, monui, et incessanter implere vos cupio, ut dum potestis, et matrem harum

¹ Epist. xli, Opp. t. IV, col. 342.

peritam trium linguarum habetis, ad hanc studii perfectionem feramini, ut quæcunque de diversis translationibus oborta dubitatio fuerit, per vos probatio terminari possit. Quod et ipse dominicæ crœcis titulus hebraice, græce, et latine scriptus non incongrue præfigurasse videtur, ut in ejus Ecclesia ubique terrarum dilatata, harum linguarum, quæ præminent, abundaret doctrina; quarum litteris utriusque Testamenti comprehensa est scriptura. Non longa peregrinatione, non expensis plurimis, pro his linguis addiscendis, opus vobis est, ut beato accidit Hieronymo; quum matrem, ut dictum est, habeatis ad hoc studium sufficientem. Post virgines quoque ac viduas, fideles conjugatæ incitamentum præbeant vobis doctrinæ, ut vel negligentiam vestram arguant, vel ardorem augeant. Præstat exemplum etiam vobis Celantia¹ venerabilis, quæ in conjugio quoque regulariter vivere cupiens, legem sibi conjugii præscribi ab ipso etiam Hieronymo sollicite petiit. Unde et ipse ad eandem super hoc rescribens, ita meminit²: « Provocatus ad scribendum litteris tuis, diu, fateor, de responsione dubitavi, silentium mihi imperante verecundia. Petis namque, et sollicite ac violenter pètis, ut tibi certam ex scripturis sanctis præfiniamus regulam; ad quam tu ordines cursum vitae tuæ: ut cognita Domini voluntate, inter honores sæculi, et divitiarum illecebras, morum magis diligas supellectilem, atque ut possis in conjugio constituta, non solum conjugi placere, sed etiam ei, qui ipsum indulxit conjugium. Cui tam sanctæ petitioni, tamque pio desiderio non satisfacere, quid aliud est, quam profectum alterius non amare? Parebo igitur precibus tuis, teque paratam ad implendam Dei voluntatem, ipsius nitar incitare sententiis. » Audierat fortassis hæc matrona quod in laudem sanctæ Susannæ Scriptura commemorat. Quam quum præmisisset pulchram nimis, et timentem Deum, unde hic timor et verus animæ decor procederet, statim annexuit dicens³: « Parentes enim illius, quum essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. » Cujus eruditionis inter molestias nuptiarum et sæcularium perturbationes occupationum Susanna non immemor, et morti adjudicata, ipsos suos judices atque presbyteros damnare promeruit. Quem quidem in Daniele locum ipse Hieronymus exponens, illud quod dictum est: « Parentes illius, quum essent justi, erudierunt filiam suam, etc., » in exhortationis competenter assumens occasionem, ait⁴: « Hoc utendum est testimonio ad exhortationem parentum, ut doceant juxta legem Dei sermonemque divinum non solum filios, sed et filias suas. » Et quia diu me tam litterarum quam virtutum impedire studia plurimum solent, omnem vobis negligentiae torporem

¹ Gelantia Cod. Vict. — ² Epist. cxix, Opp. t. IV, col. 810. — ³ Dan., cap. xiii, v. 3. — ⁴ Opp. t. III, col. 1134.

executiat illa ditissima regina Saba¹, quæ cum magno labore infirmi sexus, et longæ viæ fatigatione pariter atque periculis, expensisque nimiis, venit a finibus terræ sapientiam experiri Salomonis, et cum eo conferre quæ noverat de his quæ ignorabat. Cujus studium et laborem in tantum Salomon approbavit, ut ei pro remuneratione cuncta quæ petiit daret, exceptis quæ ipse illi ultro more obtulerat regio. Multi viri potentes ad sapientiam ejus audiendam confluebant, et multi regum et ducum terræ doctrinam ejus magnis muneribus honorabant, et quum ab eis multa susciperet donaria, neminem eorum super his remunerasse legitur, nisi supradictam feminam. Ex quo patenter exhibuit quantum sanctæ feminæ studium et ardorem doctrinæ approbavit: et quantum Domino ipsum gratum esse censuerit. Quam et postmodum ipse Dominus et Salomon verus, immo plusquam Salomon, ad condemnationem virorum eruditionem suam contemnentium, non prætermisit inducere: «Regina,» inquit², «Austri surget in judicio, et condemnabit generationem istam.» In qua generatione, carissimæ, ne vos quoque vestra condemnet negligentia, providete. In quo etiam quo minus excusabiles sitis, non est vobis necessarium longi fatigationem itineris arripere, nec de magnis expensis providere. Magisterium habetis in matre, quod ad omnia vobis sufficere, tam ad exemplum scilicet virtutum, quam ad doctrinam litterarum potest: quæ non solum latinæ, verum etiam tam hæbraicæ quam græcæ non expers litteraturæ, sola hoc tempore illam trium linguarum adepta peritiam videtur, quæ ab omnibus in beato Hieronymo, tanquam singularis gratia, prædicatur, et ab ipso in supradictis venerabilibus feminis maxime commendatur. Tribus quippe linguis principalibus istis duo Testamenta comprehensa, pervenerunt ad nostram notitiam. Quibus etiam linguis titulus dominicæ crucis insignitus, hebraice scilicet, græce, et latine conscriptus, patenter innuit his præcipue linguis dominicam doctrinam et Christi laudes, ipsum³ Trinitatis mysterium in tripertitam mundi latitudinem, sicut et ipsum crucis lignum, cui titulus est superpositus, tripertitum fuerat, indicanda et corroboranda fore. Scriptum quippe est⁴: «In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum.» Unde ut trium⁵ linguarum auctoritate scriptura sancetur sacra, et cujuscunque linguæ doctrina duarum aliarum testimonio roboretur, tribus his linguis Vetus simul et Novum Testamentum divina providentia comprehendere decrevit. Ipsum etiam Novum Testamentum, quod tam dignitate quam utilitate Veteri supereminet, tribus istis linguis primo scriptum fuisse constat, tanquam id titulus cruci superpositus futurum præsignaret. Quæ-

¹ *III Reg.*, cap. x, v. 1 et sq.—*II Par.*, cap. ix, v. 1 et sq.—² *Matth.*, cap. xii, v. 52.—³ *Ipsumque Trinitatis Cod. Vict.*—⁴ *Matth.*, cap. xviii, v. 16.—⁵ *Ut et trium Cod. Vict.*

dam namque in eo hebræis scripta linguam eorum exigebant : quedam similiter ex eis græcis , quedam romanis , propriis eorum linguis , ad quos dirigebantur , scribi necesse fuit. Primum quidem Evangelium secundum Matthæum , sicut Hebræis , sic hebraice primo scriptum est. Epistolam quoque Pauli ad Hebræos , et Jacobi ad duodecim tribus jam dispersas , nec Petri similiter , et nonnullas fortassis alias eadem ratione constat esse scriptas hebraice. Ad Græcos vero tria Evangelia græce quis dubitet esse scripta , et quascunque epistolas tam Pauli quam cæterorum ad eos destinatas ; nec non et *Apocalypsim* ad septem ecclesias a se missas ? Unam vero ad Romanos scriptam Pauli novimus epistolam , ut parum a nobis habere nos Latini gloriemur , et quantum nobis aliorum sunt doctrinæ necessariæ cogitemus ; quas ad plenum si cognoscere studeamus ; in ipso fonte magis quam in rivulis translationum perquirendæ sunt : præsertim quum earum diversæ translationes ambiguitatem magis , quam certitudinem lectori generent. Non enim facile est idioma , id est proprietatem cujuscunque linguæ , sicut et supra meminimus , translationem servare , et ad singulæ fidam interpretationem accommodare : ut quælibet ita exprimere possimus in peregrina , sicut dicta sunt in propria lingua. Nam et in una lingua quum aliquid exponere per aliud volumus , sæpe deficimus , quum verbum proprium quod apertius id exprimere possit , non habeamus. Novimus et beatum Hieronymum apud eos præcipue trium harum linguarum peritum , multum in translationibus suis , et in commentariis earum a se ipso nonnunquam dissidere. Sæpe namque in expositionibus suis dicit : « Sic habetur in hebræo , » quod tamen in translationibus ejus secundum hebraicum , ut ipsem asserit , factis non reperitur. Quid igitur mirum , si diversi interpres ab invicem discrepent , si unus etiam nonnunquam a se dissonare inveniatur ? Quisquis ergo de his certus esse desiderat , non sit contentus aqua rivuli , sed puritatem ejus de fonte inquirat¹ et hauriat. Hac enim ratione et translatio beati Hieronymi , quæ novissima fuit , et de ipso hebraico vel græco , prout ipse potuit , tanquam ab origine fontis diligentius requisivit , veteres apud nos translationes superavit : et supervenientibus novis , sicut in lege scriptum est , vetera projecta sunt. Unde et Daniel² : « Pertransibunt , » inquit , « plurimi , et multiplex erit scientia. » Fecit Hieronymus suo tempore quod potuit , et quasi solus in lingua peregrina , nec fidelem , sed judæum habens interpretem , cuius auxilio plurimum nitebatur , sicut et ipse testatur , multis displicuit , quod translationes jam factas sufficere non creditit : et quia persstitit in proposito , vicit adjuvante Deo , tanquam illud Ecclesiastici attendens et complens³ : « Ad fontem unde exeunt flumina revertuntur , ut ite-

¹ Requirat Cod. Viet. — ² Dan., cap. xii, v. 4. — ³ Eccl., cap. i, v. 7.

rum fluant. » Quasi fons origo translationum Scripturæ sunt illæ, a quibus ipse fuerit; et cito translationes, tanquam mendaces, repulsæ deficiunt, si ab origine sua deviare, et ad ipsam per concordiam recurrere non probentur. At ne ad omnia unum hunc interpretem sufficere credamus, tanquam peritiæ perfectionem de singulis adeptum, maxime in hebraico, ubi apud nos præminere dicitur, ipsius super hoc testimonium audiamus, ne plus ei quam habeat imputare præsumamus. Scribit super hoc ad Domnionem et Rogatianum, et contra accusatorem, his verbis : « Nos, qui hebrææ linguæ saltem parvam habemus scientiam, et latinus nobis utcunque sermo non deest, et de aliis magis possumus judicare, et ea, quæ ipsi intelligimus, in nostra lingua promere. » Felix illa anima est, quæ in lege Domini meditans die ac nocte, unamquamque scripturam in ipso ortu fontis quasi purissimam aquam haurire satagit, ne rivos per diversa discurrentes, turbulentos pro claris per ignorantiam vel impossibilitatem sumat, et quod biberat, evomere cogatur. Defecit jam dudum hoc peregrinarum linguarum viris studium, et cum negligentia litterarum, scientia perit earum. Quod in viris amisimus, in feminis recuperemus, et ad virorum condemnationem, et fortioris sexus judicium, rursum regina Austri sapientiam veri Salomonis in vobis exquirat. Cui tanto magis operam dare potestis, quanto in opere manuum minus moniales quam monachi desudare possunt, et ex otii quiete atque infirmitate naturæ facilius in tentationem labi. Unde et præmissus doctor in vestram doctrinam et exhortationem præcipuuſ, tam scriptis quam exemplis laborem vestrum ad studium incitat litterarum : maxime ne occasione discendi vires unquam acciri necessarium sit, aut frustra corpore intentæ animus foras evagetur, et relicto sponso, fornicetur cum mundo.

HELOISSÆ PARACLITENSIS

PROBLEMATA

CUM MAG. PETRI ABÆLARDI SOLUTIONIBUS.

Consiliis Abælardi paruerunt paraclitenses Virgines, et studio sacrae scripturæ adhibuere animum. Quum vero nonnulla legentibus occurrerent, quæ vel obscura, vel secum pugnantia viderentur, decrevit Heloissa ea, de quibus et ipsa et comites dubitarent, conjugi suo explicanda proponere. In hoc igitur opusculo instituit quæstiones quadraginta de totidem sacrorum codicum locis et de quibusdam argumentis quæ tunc animos commovebant vehementer, nostræ vero ætatis homines nequaquam sollicitant. Quæstionum Heloissæ et Abælardi solutionum eadem fere ratio est: simplicitate enim ingenua pariter commendantur, sed leves sunt plerumque, ita ut legenti parum utilitatis aut oblectationis afferant.

Supra diximus inesse *Problemata* in Codice Victorino n° 397; hujus ad fidem recensuimus textum jam in lucem editum, in quo pauca mutanda invenimus.

EPISTOLA HELOISSÆ AD PETRUM ABÆLARDUM.

Beatus Hieronymus sanctæ Marcellæ studium quo tota ferrebat, circa quæstiones sacrarum litterarum maxime commendans, ac vehementer approbans, quantis eam super hoc præconiis laudum extulerit, vestra melius prudentia, quam mea simplicitas novit. De qua, quum in epistolam Pauli ad Galatas commentarios scribebat, ita in primo meminit libro¹: « Scio quidem ardorem ejus, scio fidem, quamflammam habeat in pectore, superare sexum, oblivisci homines et divinorum voluminum tympano concrepare, Rubrum hoc² sæculi pelagus transfretare. Certe quum Romæ essem, nunquam tam festina me vidit, ut de Scripturis aliquid interrogaret. Neque vero, more pythagorico, quidquid

¹ Præfat., Opp. t. IV, p. 1, col. 221 et 222. — ² Hujus Cod. Vict. 397.

responderem rectum putabat, nec sine ratione præjudicata apud eam valebat auctoritas; sed examinabat omnia, et sagaci mente universa pensabat, ut me sentirem non tam discipulam habere quam judicem. » Ex quo utique studio in tantum eam profecisse noverat, ut ipsam cæteris eodem studio discendi ferventibus magistram præponeret. Unde et ad Principiam virginem scribens, inter cætera sic meminit documenta¹: « Habis ibi in studio Scripturarum et in sanctimonia mentis et corporis Marcellam et Asellam; quarum altera te per prata virentia et varios divinorum voluminum flores ducat ad eum, qui dicit in cantico²: « Ego flos campi, et lilium convallium; » altera ipsa flos Domini tecum mereatur audire³: « Ut lilyum in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum. » Quorsum autem ista, dilecte multis, sed dilectissime nobis? Non sunt hæc documenta, sed monita: ut ex his quid debeas recorderis, et debitum solvere non pigriteris. Ancillas Christi, ac spiritales filias tuas in oratorio proprio congregasti, ac divino mancipasti obsequio; divinis nos intendere verbis, ac sacris lectionibus operam dare, plurimum semper exhortari consuevisti. Quibus saepius in tantum scripturæ saceræ doctrinam commendasti, ut eam animæ speculum dicens, quo decor ejus vel deformitas cognoscatur, nullam Christi sponsam hoc carere speculo permittebas, si ei, cui se devoverit, placere studuerit. Addebas insuper ad exhortationem nostram, ipsam Scripturæ lectionem non intellectam, esse quasi speculum oculis non videntis appositum. Quibus quidem monitis tam ego quam sorores nostræ plurimum incitatae, tuam in hoc quoque quoad possumus impletos obedientiam, dum huic operam studio damus, eo videlicet amore litterarum correptæ, de quo prædictus doctor quodam loco meminit⁴: « Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis, » multis quæstionibus perturbatae, pigriores efficimur in lectione; et quod in sacris verbis magis ignoramus, minus diligere cogimur, dum infructuosum laborem sentimus, cui operam damus. Proinde quæstiunculas quasdam discipulæ doctori, filiae patri destinantes, supplicando rogamus, rogando supplicamus, quatenus his solvendis intendere non dedigneris, cuius hortatu, immo et jussu, hoc præcipue studium aggressæ sumus. In quibus profecto quæstionibus, nequaquam ordinem Scripturæ tenentes, prout quotidie nobis occurrunt, eas ponimus et solvendas dirigimus.

PROBLEMA HELOISSÆ I.

Quid est quod Dominus in Evangelio Joannis de Spiritu, quem missurus erat, promittit dicens⁵: « Et quum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de

¹ T. II, col. 682. — ² *Cantic.*, cap. II, v. 1. — ³ Ibid., v. 2. — ⁴ Epist. xcv, *Opp. t. IV*, col. 773. — ⁵ Joan., cap. XVI, v. 8.

justitia, et de judicio : de peccato quidem, quia non crediderunt in me ; de justitia vero, quia ad patrem vado, et jam non videbitis me ; de judicio autem, quia, princeps mundi hujus judicatus. »

Solutio Abælardi.

Arguet per apostolos, quos replebit, non unam partem mundi, sed totum, de peccato scilicet perseverante vel¹ retento ab hominibus, propter hoc, quia non crediderunt in me. Arguet de justitia, scilicet² per meipsum præsentem oblata, et non suscepta tunc quum præsens essem, quem jam recuperare non possunt euntem ad Patrem, et jam ultra hic non videndum. De judicio scilicet præcedentium, in quo erant, hoc est peccati sive justitiæ : cum ea videlicet quæ reos vel justos faciunt in operibus magis quam in intentione constituant, et merita non tam secundum animum, quam secundum operationem dijudicent, sicut maxime Judæi faciunt, neminem arbitrantes damnari, quidquid velit, dummodo illud opere non compleat. Unde et Apostolus *ad Romanos*³ : « Israel, » inquit, « sectando legem justitiæ in legem justitiæ non pervenit. » Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Quamvis ergo lex concupiscentiam quoque interdicat, non tamen hoc peccatum esse tantum arbitrantur, ut ad damnationem sufficiat. Quem quidem errorem arguendum esse Dominus nunc dicit, ex eo quod princeps hujus mundi judicatus est. Ipse quippe diabolus, qui carnalibus et amatoribus mundi dominatur, et totius auctor est et origo peccati, non de hoc quod fecerit, sed quod præsumendo voluerit, statim damnatus tam graviter corruit.

PROBLEMA HELOISSÆ II.

Quid est illud in epistola Jacobi⁴ : « Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit : Non mœchaberis, dixit et : Non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem, factus es transgressor legis. »

Solutio Abælardi.

Omnia simul legis præcepta, non singula sunt lex ipsa. Qui ergo totam legem præter unum mandatum custodierit, fit reus omnium : hoc est, ex eo damnandus est, quod non omnia custodit præcepta, quæ simul, ut dictum est, accepta, sunt lex ipsa. Ac si aperte dicat : Quamvis impletor legis nemo esse possit, unum ejus observando mandatum; transgressor tamen legis efficitur, si vel unum ejus transgrediatur præceptum. Unde et statim Apostolus exponens quod dixerat :

¹ Et Cod. Vict., 397. — ² Scilicet deest in Cod. Vict. — ³ Rom., cap. ix, v. 31. — ⁴ Jacob., cap. ii, v. 10 et sq.

« omnium reus , » subjicit , « factus est transgressor legis , » ex eo videlicet quod unum prætermisit præceptum , quod æque , ut cætera , fuerat injunctum. Alioquin ex eo quod subjungit : « Qui enim dixit : Non moechaberis , etc. » Nequam comprobaret illud præmissum , « factus est omnium reus. » Quum igitur ait : « Qui enim dixit , etc. , » tale est , ac si diceret : ideo recte dixi , quia unum transgrediendo , factus est omnium reus : hoc est , ex hoc damnandus¹ est , quia non omnia servando , Deum contempsit. Quia ipse Dominus , qui legem tradidit , tam hoc mandatum , quam illud observari jussit : hoc est , omnia , non aliquod unum ex omnibus. Ac per hoc sicut transgressor fit legis , vel unum transgrediendo præceptum , ita fit reus omnium , sicut est expositum , ex hoc etiam damnandus , quod non omnia compleverit.

PROBLEMA HELOISSÆ III.

Quid est quod sæpe Dominus ab aliquibus interrogatus , respondens illis sigillatim dicat : « Tu dixisti , » vel : « Tu dicens , » nonnunquam etiam pluribus simul interrogantibus respondeat : « Vos dicitis , » tanquam hoc eos dixisse assereret , quod quasi dubitantes² quærebant? Sic quippe Judæ interroganti : « Nunquid ego sum , Rabbi , qui te scilicet sum traditurus ? » Respondit : « Tu dixisti. » Et interrogatus a pontifice , an sit filius Dei , similiter respondit³. Populo etiam quærenti : « Si tu es Christus , dic nobis palam ; » vel : « Tu ergo es filius Dei ? » respondit : « Vos dicitis , quia ego sum⁴. » Denique et a præside , id est Pilato , inquisitus an sit rex Judæorum , respondit : « Tu dicens quia rex sum ego⁵. » Quæ profecto responsiones non immerito dubitationem excitare videntur. Qui enim quærerit utrum hoc sit , vel illud , nequaquam enuntiando dicit quod hoc sit vel illud ; sed quasi dubitando quærerit utrum ita sit.

Solutio Abælardi.

Revera difficilem vel prorsus insolubilem hæ responsiones Domini moverent quæstionem , si quod Dominus ait : « Tu dixisti , » vel : « Vos dicitis , » vel : « Tu dicens , » ad præcedentium interrogationum verba referret , ut in eis scilicet hæc dicta fuisse assereret , quod nequaquam convenit. Quum ergo Judæ interroganti , an ipse sit , qui eum tradat , respondit : « Tu dixisti , » potius quam : « Tu dicens , » ad pactum illud respexit , quod jam ille cum Judæis inierat promittens se illis eum tradere cupiditate promissæ pecuniæ. Quod vero principi sacerdotum interroganti an Christus sit filius Dei , respondit : « Tu dixisti , »

¹ Damnatus Cod. — ² Sic Cod. Vict. — ³ Quasi quæ du- — ⁴ Joan., cap. x , v. 24. — Marc., cap. xxii , v. 70. — bitantes Edit. Amb. — ⁵ Matth., cap. xxvi , v. 25 , 64. — ⁶ Joan., cap. xviii , v. 37.

sic est accipiendum, quod ille, qui eo tempore Christum, quem videbat, esse filium Dei negabat, saepius olim legem ac prophetas recitando id confessus fuerat. Quum autem Judæis interrogantibus an sit Christus, vel an sit filius Dei, respondit: « Vos dicitis, » verbo scilicet præsentis temporis utens ad eos sicut et ad Pilatum, præsentem jam adesse diem significat, in quo id fateantur. Ubi enim illudentes ei dicebant: « Prophetiza, Christe, quis est qui te percussit¹? » vel: « Ave, rex Judæorum², » eum profecto Christum esse, hoc est unctum, quacunque intentione testabantur³, in hoc fortassis prophetiam Caiphæ imitantes dicentis⁴: « Expedit vobis ut unus moriatur homo, et non tota gens pereat. » Sed et turbæ testimonio eum cum ramis palmarum suscipientis ipse et filius David est, juxta Matthæum⁵: et in ipso regnum David venit, secundum Marcum⁶: et benedictus est rex qui venit, secundum Lucam⁷: et denique, secundum Joannem⁸, benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel. Quod nequaquam isti, per illusionem, sicut supradicti, sed ex fide dicebant. Tale est ergo quod Judæis ait: « Vos dicitis, » ac si diceret: multi adhuc inter vos sunt, qui hoc non solum ore proferant, sed et corde teneant. Etsi enim illi qui hoc interrogabant, nequaquam id dicerent, vel crederent; quum tamen dixit: « Vos dicitis, » non ad personas illas, quæ aderant, sed ad populum ipsum respexit. Sic et alibi quum ait Judæis de Zacharia⁹: « Quem occidistis inter templum et altare, » nequaquam de illis, qui tunc erant, Judæis, sed de populo ipso, de quo erant, accipiendum est. Sic et Josue¹⁰ quum dicitur filios Israel secundo circumcidisse, non hoc in eisdem personis, sed in eodem populo constat eum fecisse. Legimus quoque in hoc die passionis, quod centurio, et qui cum eo erant custodientes Dominum crucifixum, quum expirasset, et viderent¹¹ velum templi scissum, et terræ motum, et monumenta aperta, dixerunt¹²: « Vere filius Dei erat iste. » Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. Tale est ergo, ut diximus, quod Judæis querentibus, an esset filius Dei, respondit: « Vos dicitis; » hoc est, jam præsens dies vel¹³ tempus adest, in quo id de me confiteamini. Similiter Pilato querenti, an sit rex Judæorum, respondit: « Tu dicas, » potius quam: « Tu dixisti. » Homo quippe gentilis prophetias ignorabat, non ea legerat verba, ubi Christus fuerat promissus, et regnum¹⁴ ejus prophetatum juxta illud¹⁵: « Et regni ejus non erit finis, » vel illud¹⁶: « Dicite filiæ Sion, ecce rex

¹ Luc., cap. xxii, v. 64. — ² Matth., cap. xxvii, v. 29. — ¹⁰ Josue, cap. v, v. 2 et sq. — ¹¹ Quia viderant Cod. — ⁵ Sic Cod. — *Detestabantur* Edit. Amb. perperam. — ¹² Vict. — ¹³ Matth., cap. xxvii, v. 54. — ¹³ Dies et tempus Cod. — ¹⁴ Nomen Cod. — ¹⁵ Luc., cap. i, v. 33. — ⁶ Marc., cap. xi, v. 10. — ⁷ Luc., cap. xix, v. 38. — ¹⁶ Matth., cap. xxi, v. 5. — ⁸ Joan., cap. xii, v. 13. — ⁹ Matth., cap. xxiii, v. 35. —

tuus venit; » quod tamen ipso die Pilatus sæpius verbis asseruit, et in ipso titulo crucis scripto confirmavit. Ut enim Matthæus¹ meminit, Judæis ait : « Vultis dimittam vobis regem Judæorum²? » et iterum³ : « Regem vestrum crucifigam? » Qui etiam quum superius quæsisset a Domino⁴ : « Tu es rex Judæorum? » et ille respondisset : « A temetipso hoc dicas, an alii tibi dixerunt de me? » Rursum ait Pilatus : « Nunquid ego Judæus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi. » Ecce quoties et quam manifeste Pilatus eum regem profiteatur Judæorum, et ipsum populum Judæorum gentem ejus appellat : cui quum Dominus dixerit : « A temetipso hoc dicas, etc., » tale est, ac si diceret : Quæris hoc prote ipso ut veritatem cognoscas, an dolo Judæorum, tanquam unus ex ipsis, ut me interficiendi occasionem hinc sumas? Denique et titulum Pilatus scribens, hoc quod dixerat verbis, scripto confirmavit trium linguarum, ut ab omnibus Hierosolymam convenientibus legi posset, et verus intelligi rex Judæorum. Erat quippe scriptum⁵ : « Jesus Nazarenus, rex Judæorum. » Ubi quidem quum adjecit : « Nazarenus, » diligenter hunc Jesum distinxit a cæteris, qui in antiquo populo, hoc quoque nomine, non tam proprie quam nuncupative fuerant insigniti : utpote Josue, Jesus sacerdos, vel Jesus filius Sirach. De hoc autem honore tituli, pontifices Judæorum vehementer indignati tanquam in damnationem suam conscripti qui⁶ regem proprium crucifixissent, dixerunt Pilato⁷ : « Noli scribere regem Judæorum, sed quia ipse dixit, rex sum Judæorum. » At vero quoniam prophetatum fuerat⁸ : « Ne corrumpas David in tituli inscriptione, » tanquam hoc ad se dictum Pilatus intenderet, respondit⁹ : « Quod scripsi, scripsi. » Tanquam si diceret : Quod scribendum providi sine ulla correptionis retractatione firmavi; tanquam in ejus mente hoc scriptum primitus esset, quod secundo litteris exhiberet. Hæc ergo geminatio verbi : « Quod scripsi, scripsi, » perseverantium vel incommutabilitatem significat facti, sicut illud : « Euntes ibant. »

PROBLEMA HELOISSÆ IV.

Quomodo stare potest quod Dominus Judæis signa quærentibus respondit de tempore sepulturæ suæ¹⁰ : « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit et filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus? » Constat quippe Dominum sexta feria de cruce depositum esse sepultum, et sabbato quievisse in sepulcro, et sequenti nocte dominicæ diei resurrexisse

¹ Sic Cod. Vict.—Male autem legitur in editione Amboësiana : *Et in ipso titulo crucis scripto meminit, Judæis ait.* — ² Joan., cap. xviii, v. 39. — ³ Joan., cap. xix, v. 15. — ⁴ Joan., cap. xviii, v. 23 et sq. — ⁵ Joan.,

cap. xix, v. 19. — ⁶ Sic Cod. — *Qui deest Edit. Amb.* — ⁷ Joan., cap. xix, v. 21. — ⁸ Psalm. LVI, v. 1. — ⁹ Joan., cap. xix, v. 22. — ¹⁰ Matth., cap. xii, v. 40.

quarta vigilia. Unde certum est per unam tantum integrum noctem præcedentem sabbatum, et per integrum ipsius sabbati diem eum in sepulcro fuisse, quem quarta vigilia noctis Hieronymus *In Epistolam¹ ad Galatas* dicit resurrexisse.

Solutio Abælardi.

Quod ait Dominus, « tribus diebus et tribus noctibus, » non est accipiendum, quod per tres dies integros et noctes ibi fuerit: sed quod in tempore continente tres dies cum noctibus suis sepultus quieverit. Unde et bene quum dicitur: « Tribus diebus et tribus noctibus, » adjunctum est, « sicut Jonas, » quem tertio die piscis evomuit in aridam; ac per hoc, per unam tantum noctem integrum, et unum tantum integrum diem in ventre ceti fuerit. Tempus itaque contimens tres dies cum noctibus suis, accipe a principio noctis parascevem sequentis usque ad finem dominicæ diei: et invenies in illo temporis spatio, quamvis non per totum tempus, Dominum tribus diebus et tribus noctibus jacuisse in sepulcro. Non enim quod in tempore aliquo fit per totum illud tempus fieri necesse est. Fortassis et quod dicitur: « In corde terræ, » non tam de sepultura Domini accipi videtur, quam de cordibus hominum eo tempore in tantum de Christo desperantium, ut discipuli quoque nec non et mater ipsius in fide graviter titubaverint. Unde Augustinus *Quæstionum in veteris et novæ Legis* capitulo²: « Etiam Maria, per quam mysterium gestum est incarnationis Salvatoris, in morte Domini dubitavit; ita ut in resurrectione Domini firmaretur. Omnes enim in morte dubitaverunt, et quia omnis ambiguitas a resurrectione Domini recessura erat, pertransire dixit gladium. » Cor itaque terræ quasi cor terrenum adhuc et carnale nondum spiritale factum ex firmitate fidei, vel ardore caritatis, dicit cor humanum: quandiu homines in illo temporis articulo Christum carnem magis, hoc est hominem, quam Deum aestimarent, et terrenum potius quam coelestem. Quod ergo Judæis signum potentiae requirentibus tanquam per hoc eum recognoscerent Deum, respondit se potius eis daturum signum Jonæ, tale est, quod potius infirmitatem in eo cognoscere digni sint: sicut Jonas in mare missus plus injustitiæ quam religionis aestimatus est habuisse, et hoc ei ex propria culpa contigisse, ut damnari etiam mereretur.

PRÓBLEMA HELOISSÆ V.

Maximam dubitationem de apparitionibus Domini resurgentis, quæ mulieribus factæ sunt, nobis evangelistæ reliquerunt. Marcus³ quippe et Joannes⁴ eum in-

¹ Epistola Cod.—² Opp. t. III, part. II, app., col. 72. Novi Testamenti Augustino abjudicant.—³ Marc., cap. XVI, Monachi ordinis Sancti Benedicti *Quæstiones Veteris et v. 1 et sq.* —⁴ Joan., cap. XX, v. 1 et sq.

sinuant primo apparuisse Mariæ Magdalenæ; quæ venit mane, quum adhuc tenebræ essent, ad monumentum, et vidi lapidem sublatum a monumento: et postquam hoc nuntiavit Petro et Joanni, et illi cucurrerunt ad monumentum, et inde reversi sunt, vidi duos angelos, et deinde Jesum quem putavit hortulanum. Et hæc apparitio prima illi soli dicitur facta. Matthæus¹ vero refert eam cum altera Maria venisse ad sepulcrum, et tunc terræ motu facto angelum descendisse, et lapidem revolvisse, et nuntiasse Dominum resurrexisse, et illis duabus Jesum occurrisse, cujus pedes tenuerunt. Marcus² vero refert quod Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome valde mane venerunt ad monumentum orto jam sole, conquirentes ad invicem, quis revolveret eis lapidem ab ostio monumenti; quem quum respicientes viderunt revolutum, et per angelum eis loquentem, et per sepulcrum vacuum cognovissent Dominum resurrexisse, exeentes de monumento fugerunt tremefactæ, nemini quidquam de hoc præ timore dicentes. Ubi et statim annexitur³: « Surgens autem Jesus mane prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalenæ. Illa vadens nuntiavit his qui cum eo fuerant, et non crediderunt. » Lucas⁴ autem refert, quod Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et quæ cum eis erant, valde diluculo venerunt ad monumentum, et invenerunt lapidem revolutum a monumento et ingressæ non invenerunt corpus Jesu; et edoctæ ab angelis de resurrectione Domini, nuntiaverunt hoc discipulis, et non credebant illis. Positis itaque verbis evangelistarum, primo quærimus quomodo, juxta Joannem, Maria Magdalene veniens ad monumentum mane, quum adhuc essent tenebræ, vidi lapidem sublatum, et postea, ut Marcus dicit, ipsa et Maria Jacobi et Salome valde mane veniunt ad monumentum, orto jam sole, dicentes ad invicem: « Quis revolvet nobis lapidem? » Si enim Maria Magdalene jam viderat lapidem revolutum quum adhuc tenebræ, id est nox esset; quomodo nunc, orto jam sole, ipsa cum cæteris quæritur de lapide revolvendo, quæ jam antea sublatum viderat? Secundo etiam quærendum videtur quomodo in Marco mulieres dicuntur nemini præ timore resurrectionem Domini nuntiasse; quum cæteri evangelistæ asserant e contrario? Denique Joannes Mariam Magdalenam, non aliquam cum ea, refert, antequam Jesum videret, nuntiasse Petro et Joanni eum de monumento sublatum, et eos statim illuc concurrisse. Lucas vero refert eamdem Mariam et alias cum ea plures feminas, postquam didicerunt Dominum resurrexisse, hoc discipulis nuntiasse, et tunc Petrum ad monumentum cucurrisse.

¹ Cap. xxviii, v. 1 et sq. — ² Cap. xvi, v. 1. — ³ Ibid., v. 9. — ⁴ Cap. xxiv.

Solutio Abælardi.

Solus quidem Joannes de Maria Magdalene , et non cæteris mulieribus in resurrectione Domini commemorat , non quod ea sola his , quæ tunc facta sunt , affuerit ; sed quod ejus devotionem cæteris majorem plurimum ipse commendaret , cuius hortatu et ¹ exemplo cæteræ feminæ incitarentur maxime . Sicut ergo cæteris in dilectione ferventior erat , et de gaudio resurrectionis magis sollicita , venit prior et intrepida , quum adhuc nox esset , ad monumentum , et reversa est iterum ad suos , quærendo studiose si quis adhuc de resurrectione Domini certificatus esset . Quod quum minime reperisset , iterum ad monumentum orto jam sole cum aliis venit , et tunc revolutio lapidis facta est , quamvis Joannes hanc revolutionem quasi prius factam per anticipationem dicat a Maria visam fuisse . Prior ergo Maria quam cæteræ , quibus sollicitior erat , lapidem revolutum compert , et sublatum Dominum credens , festina rediit , et hoc Petro nuntiavit , et Joanni . Deinde reversa cum illis ad monumentum post discessum eorum a monumento , stabat ad ipsum monumentum foris plorans , cæteris , quæ aderant , non sic accedere audentibus . Tunc angelos ac deinde Dominum prima videre meruit ; ac deinceps altera Maria , quæ juxta Matthæum , cum ea venerat prius , accedens , et metuens adhuc custodes , qui aderant , consolatæ sunt ambæ , quum ad terræ motum , et ad apparitionem angelii sedentis super lapidem , quem revolverat , exterriti sunt custodes et facti sunt velut ² mortui . Quibus duabus euntibus nuntiare discipulis quod angelus præceperat , occurrit Jesus illis simul secundo apparens . Aliæ autem , quæ timidores et infirmiores fuerant in fide , nequaquam tunc Dominum meruerunt videre ; sed et tantum angelis nuntiantibus eum audierant resurrexisse . Et ideo quum non omnes æqualiter super hoc prius essent certæ , prius omnes tacuerunt , et distulerunt illud discipulis nuntiare , pavidæ adhuc et obstupefactæ de angelica visione , et verentes ne sibi statim non crederetur , donec pluribus sibi aggregatis confidentius diceretur . Unde postea , ut Lucas meminit , ipsa Magdalene , et Joanna , et Maria Jacobi , et cæteræ , quæ cum eis erant , dicebant ad apostolos hæc . Quibus Petrus in fide firmior cæteris hoc non creditibus , iterum cucurrit ad monumentum ; et quum nec angelos , nec Dominum vidisset , rediit vehementer admirans . Qui quum vehementer stuperet de apparitionibus angelorum , sive Domini , quæ factæ fuerant mulieribus potius quam ei vel discipulis , ne diu in dubitatione et moestitia persisteret , vel credimus tunc ei Dominum apparuisse , sicut Lucas refert apostolos dicere , quod « surrexit Dominus vere , et apparuit Simoni . »

Vel Cod. — ² Sicut Cod.

Quod autem Matthæus et Lucas dicunt : « Vespere sabbati , » finem ejus , id est noctem sequentem usque ad lucem dominicæ diei intelligunt. Hoc vesperum lucescit in prima sabbati , quum ad lucem diei sequentis perducitur. Quod vero ait , « quæ lucescit , » feminino scilicet genere utens , ad significationem respexit : quia , ut diximus , in vespere noctem intellexit , ut tale sit : « Quæ lucescit , » tanquam diceretur : quæ nox ad claritatem pertingit. Vesperum itaque seu vespera diei , dicitur extrema ejus hora : vesper vero totum tempus noctis sequentis.

PROBLEMA HELOISSÆ VI.

Quid est quod Dominus sacramenta corporis et sanguinis sui discipulis tradens et commendans , non ait de corpore suo¹ : « Hoc est corpus meum novi testamenti , » quum de sanguine dixerit² : « Hic est sanguis meus novi testamenti , » tanquam magis sanguinem commendaret , quam carnem ? Quid est etiam illud³ : « Non bibam amodo de hoc genimine vitis , usque in diem illum , quum illum bibam vobiscum novum in regno patris mei ? »

Solutio Abælardi.

Corpus Christi in sacramento susceptum , humanitas est , quam nascendo de virgine suscepit , quando , sicut scriptum est : « Verbum caro factum est⁴ . » Sanguis ejus in poculum datus , passio est ipsius , cui communicare debemus , quicunque membra ejus sumus. Unde et scriptum est⁵ : « Christus passus est pro nobis , vobis relinquens exemplum , ut sequamini vestigia ejus. » Quum enim Gregorius dicat : « Nihil enim nasci profuit , nisi redimi profuisset , atque in ejus passione nostra redemptio consummetur ; quod et ipse moriens profitetur dicens⁶ : « Consummatum est , » non incongrue sanguis effusus præfertur conceptæ carni , hoc est , passio ejus nativitati. Qui etiam magis quam caro ejus dicendus fuit novi testamenti , hoc est confirmatio evangelice prædicationis , quia , sicut dicit Apostolus⁷ : « Testamentum in mortuis confirmatum est. » Quid enim⁸ Evangelium nisi testamentum est amoris , sicut lex fuerat timoris ? Unde et Apostolus conversis Judæis ait⁹ : « Non enim subditi estis iterum in timore. » Et rursum¹⁰ : « Finis præcepti caritas de corde puro. » Et per semetipsam Veritas¹¹ : « Ignem veni mittere in terram , et quid volo nisi ut ardeat ? » Hoc igitur testamentum amoris in hoc maxime dominica passio confirmavit , quum pro nobis moriendo , illam nobis dilectionem exhibuit , qua major esse non possit. Unde

¹ Matth., cap. xxvi, v. 26. — ² Ibid., v. 28. — ³ Ibid., — ⁴ Cod. *Enim deest Edd.* — ⁵ Rom., cap. viii, v. 15. — v. 29. — ⁶ Joan., cap. i, v. 14. — ⁷ Petr. Epist. I, cap. ii, — ⁸ Timoth. I, cap. i, v. 5. — ⁹ Luc., cap. xii, v. 49. v. 21. — ¹⁰ Joan., cap. xix, v. 30. — ¹¹ Hebr., cap. ix, v. 17.

et ipsemet ait¹: « Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » In hoc etiam testamentum hoc confirmavit, quod pro doctrina evangelicæ prædicationis usque ad mortem persitit, et moriendo monstravit, quod nascendo non potuit: sicut et ille qui testamentum aliquod suis hæredibus componit, dum in pristina voluntate perseverat moriens, testamentum suum confirmat, quod nequaquam delens, vel in aliquo corrigens, ipsum omnino tunc roborat. Unde bene sanguis Domini potius quam corpus ejus novi testamenti, ut diximus, fuerat dicendus. Illud autem quod ait²: « Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum quum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei, » sic intelligo, tanquam si diceret: Non celebrabo ulterius in sacramento passionem carnis meæ, donec id faciam vobiscum tanquam novum in regno Patris mei. Sacramentum quippe Christi tunc quasi novum sumitur, quum ipsum sumentes plena fide, accedentes ipsos innovat, et a veteri homine, quem per transgressionem imitantur, in novum transmutat, dum ipsum per obedientiam usque ad mortem sequi sunt parati. Quales nequaquam tunc aderant discipuli in fide adhuc maxime, et eo temporis³ articulo potissimum infirmi, nec adhuc in regno Dei traditi, ut in eis videlicet regnaret Deus, cui nondum soliditate fidei adhaerebant, ejus dominio penitus subditi. Quasi ergo vetus et non novum tunc acceperunt ipsum sacramentum, et tanquam adhuc extra regnum Dei manentes: quia nondum in Deo sic eos constantia fidei confirmaverat, ut hoc percipiendo novi jam facti, mererentur in novitate illa sicut post resurrectionem confirmari. Bibet tunc Christus de hoc genimine vitis cum eis, id est, de sanguine suo, qui est vitis eorum tanquam palmitum, quum illis digne sacramenta suæ passionis communicantibus, sic inde sitim suam in ipsis reficiet. Qui enim salutem hominum sinit vel esurit, tunc de ipsa reficitur, quum eam impleri lætatur. Fortassis et ex hoc sacramentum dominicæ passionis quasi vetus ante resurrectionem extitit, et postmodum novum fuit: quia quum adhuc passibile corpus et corruptibile vel mortale gestaret, veteri homini per hoc similis fuit, antequam resurgendo de hac vita pœnali ad novitatem futuræ perveniret. Dum ergo mortalis fuit, et se tales, qualis tunc erat, in sacramento dedit: quodammodo vetus et non novum fuit illud sacrificium comparatione videlicet novi, quod nunc in humanitate sumimus immortali jam et incorruptibili. Lucas vero ait⁴: « Hic calix novum testamentum est in sanguine meo, » id est pactum vel promissio vobis a Deo facta, de vestra scilicet redemptiōne in mea passione. Ubi enim nos habemus testa-

¹ Joan., cap. xv, v. 13. — ² Matth., cap. xxvi, v. 29. — ³ Cod. Et a temporis Edd. Amb. — ⁴ Luc., cap. xxi, v. 20.

mentum, in hebræo habetur pactum. Qui enim legem Domini suscipiunt, cùm eo quoddam ineunt pactum, sive ille cum ipsis, quum ipsi videlicet legis obedientiam, ille promittat remunerationem.

PROBLEMA HELOISSÆ VII.

Quid est etiam quod in Luca legimus duos calices, vel eumdem bis Dominum dedisse discipulis? Sic quippe scriptum habetur¹: « Et quum facta esset hora, discubuit, et duodecim apostoli cum eo. Et ait illis: « Desiderio desideravi hoc « pascha manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc « non manducabo, donec illud impleatur in regno Dei. » Et accepto calice, gratias egit, et dixit: « Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis, quod non « bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. » Et accepto pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: « Hoc est corpus meum quod pro vobis « datur. Hoc facite in meam commemorationem. » Similiter et calicem postquam cœnavit dicens: « Hic est calix novum testamentum in sanguine meo. »

Solutio Abælardi.

Pascha, quod secundum legem parare discipulos miserat, vetus est pascha, in esu videlicet agni vel hædi cum lactucis agræstibus. Quod etiam pascha dicit se desiderasse, ut hoc cum discipulis manducaret, antequam pateretur: quia ante passionem, non postea voluit in figuris celebrari vetera, quæ supervenientibus novis essent projicienda. Quod et ipse Dominus patenter insinuat, quum de novo sacramento tantum dixerit: « Hoc facite in meam commemorationem, » tanquam vetus jam finiens, et solummodo novum deinceps statuens. Quum enim dixisset: « Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, » statim adjunxit: « Hoc facite in meam commemorationem. » Unde et Apostolus²: « Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. » Est igitur missæ celebratio, dominicæ passionis commemoration, ad quam unusquisque fidelium tanta compassionis devotione debet accedere, quanta eum pro se crucifixum debet conspicere. Ut ergo hæc dominicæ passionis memoria nostris mentibus inhæreat, et in ejus amorem semper accendat, quotidie in ejus altari hoc ejus sacrificium debet immolari. « Hoc, » inquit, « facite, » hoc est ipsum corpus meum, non jam pro vobis traditum, sed tradendum in memoriam tantæ meæ dilectionis conficie, ut inde quoque tantæ dilectionis flamma sitis accensi, ut communicare possitis passioni. Bis eumdem calicem dare voluit, ut per hoc exprimeret nos calicem ejus non solum

¹ Luc., cap. xxii, v. 14 et sq. — ² Corinth. I, cap. xi, v. 24.

in sacramenti perceptione, verum etiam in passionis imitatione accipere debere. Unde et Psalmista : « Calicem salutaris¹, » hoc est veri Jesu , « accipiam , » eum videlicet per passionis quoque virtutem imitando. Et quia mortem tolerare non est humanæ infirmitatis, sed collatae nobis a Deo virtutis : ipse est invocandus , a quo ista speranda est virtus , in qua non tam nostram utilitatem , quam ejus gloriam querere debemus , quæ per nomen ejus significatur. Sicut enim ignominiosa dicuntur, quæ nomine digna non videntur : ita e contrario quæque gloria nomine digna sunt et fama. Nomen igitur Dei invocamus , quum ea quæ facimus ad gloriam ejus intendimus , ut ille potius in nobis , quam nos ipsi, glorificetur atque laudetur, a quo in his virtutem accipimus , ad quæ infirmi ex nobis sumus. Hinc et Apostolus²: « Qui glorificatur, » inquit, « in Domino glorietur, » hoc est , qui in se aliquid virtutis vel pretii recognoscit , non se inde, sed Deum querat honorari, nec id virtuti suæ, sed divinæ ascribat gratiæ, non a se, sed a Deo id recognoscens esse. De hoc calice, quem Christi passionem imitando sumimus , illud est quod filii Zebedæi ait³ : « Potestis bibere calicem , quem ego biberus sum? » Hoc est , me per passionem imitari posse confiditis ? Bene autem de hoc calice primo , et non de secundo , discipulis ait : « Accipite, et dividite inter vos. » Calicem quippe Christi ab eo accipientes inter nos dividimus , quum eum diversis generibus passionum imitamus. In perceptione vero sacramenti non est divisio : quia ibi est una ipsius capitum non membrorum oblationis , quæ a malis æque ut a bonis sacerdotibus virtute divinorum verborum conficitur. « Accipite, » inquit, « calicem, » hunc a me , quem postea inter vos dividatis, « quia deinceps non bibam de generatione vitis, » hoc est , non celebrabo hanc hostiam meæ passionis, « donec regnum Dei veniat, » hoc est , vita cœlestis, in qua solus Dominus , non peccatum regnat, per passionem meam fidelibus patefiat. Bene calicem imitationis calici præmisit sacramenti : quia hi soli condigni sunt dominicæ mensæ communicare , qui passionem ejus imitari, et crucem ejus parati sunt tollere. Unde et scriptum est : « Ad mensam magnam sedisti , scito quoniam talia oportet te præparare. » Novum , non vetus testamentum tradens, tam panem quam calicem accipiens, gratias agit : innuens per hoc hic esse completum , quod ibi fuerat præfiguratum , et de veritate potius quam de umbra Deum esse glorificandum. Superius tamen se desiderasse dixit vetus quoque pascha cum discipulis celebrare , ne sic ab ipso nova sacramenta susciperent, ut a Deo tradita vetera non aestimarent. Quæ etiam vetera eis adhuc veteribus tunc maxime congruebant, ut hoc præcipue Dominus deberet cum eis celebrare quod eis potissimum videbat convenire , tanquam in hoc suo⁴ desiderio id se innuere

¹ Psalm. cxv, v. 13. — ² Corinth. I, cap. 1, v. 31. — ³ Matth., cap. xx, v. 22. — ⁴ Sui Cod.

intenderet, quod hoc eorum arguendæ vetustati videbat potissimum convenire. De qua ut ad novitatem eos transferendos esse innueret, vel admoneret, novum veteri testamentum¹ statim subjunxit, ut sic quodammodo illud quoque vetus in novum transiret: dum illi scilicet vetustatem deponentes, de regno peccati in regnum transirent Dei, et in veteri pascha non jam litteram, sed spiritalem intelligentiam sequerentur, et sic de vetustate litteræ ad novitatem spiritus deferrentur: quod est Christum nunc etiam cum eis vetus pascha manducare, et ipsum in novum commutare², quum ibi illud figurari perpendimus, quod in novo consummari credimus. Unde et ipse post resurrectionem statim incipiens a Moyse et interpretans in omnibus Scripturis, vetus sacramentum in novum convertit, dum illud per intelligentiam huic applicuit, et quasi rotam in rota conclusit, et aquam legis in vinum Evangelii convertit. Et jam etiam vetus pascha tanquam mutatum in novum nobiscum manducat: quia tunc eum reficimus ac delectamus, dum sic istud sumimus, sicut in illo sumendum edocti mystice sumus, in esu vide-licet agni et hædi, et agrestibus lactucis, vel cæteris ibi³ constitutis. Vetus pascha non novum cum discipulis Christus manducat: ipse quippe ipsum est pascha novum juxta illud Apostoli⁴: «Etenim pascha nostrum immolatus est Christus,» quando nostra hostia ipse est factus, et ipsum in sacramento quotidie sumimus. Recte quoque hinc vetus pascha cum discipulis celebravit, quum ipse adhuc in veteri homine esset ex corporis mortalitate, sicut illi ex morum similitudine. Sic e contrario, quasi novus cum novis novum genimen vitis nunc babit, dum ipse per immortalitatem, et isti per morum diversitatem, deposito veteri homine, veri sacrificii delectantur novitate: et tanquam ipse cum eis babit, dum id caput⁵ in membris agit. Vetus Pascha calicem non habuit, quia lex ad perfectum nihil adduxit, ideoque in ejus sacrificio perfecta non debuit esse refectione.

PROBLEMA HELOISSÆ VIII.

Quod Dominus pro adultera liberanda Judæis respondit⁶: «Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat,» et sic eam eruit, nonnihil habet quæstionis. Quum enim eam lapidari non permittit, nisi ab eo qui peccato careat, omni homini vindictam exercere videtur interdicere: quum nemo mundus sit a sorde, nec infans unius diei, si vita sit ejus super terram⁷.

Solutio Abælardi.

Dominus Jesus ex Judæis solus inter eos fuit sine peccato; hic adulteram lapidat, et feminam servat, dum misericorditer ei parcit, et sic a flagitiis suis pœ-

¹ *Sacramentum Cod.* — ² *Et ipsum in novum commutare* desunt in *Cod. Vict.* — ³ *Cod. Vict. — Sibi constitutis fans cuius unius diei sit super terram.* Edit. Amb. Edd. — ⁴ *Corinth. I, cap. v, v. 7.* — ⁵ *Cod. — Dum caput*

nitentem convertit. Tale est ergo quod ait : « Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat ; » ac si aperte dicat : Ei lapidandam dimitte, qui ex vobis¹ solus est a peccato immunis. Ipse primus in lapidandam dirigit lapidem, quum ei prius pœnitentiam inspirat ; et illa postmodum per satisfactionem se macerat, et carnem ne spiritui amplius reluctetur, domat : ut jam mortificata mundo, deinceps vivat Deo², et mactentur vitia, conservata natura. Denique et Dominus ait³ : « Mihi vindictam, et ego retribuam. » Tunc quippe Deo vindictam reservamus, quoniam⁴ ipse in nobis potius, quam nos ipsi, hanc operatur. Unde et homini, non Deo, dictum est⁵ : « Non occides. » Ab ipso utique nobis hoc interdicitur, qui sub nullo præcepto conclusus, id sibi deberi patenter profitetur. « Ego occidam, » inquit⁶, « et ego vivere faciam. » Ipse in nobis occidit et parcit, quum tanquam adminiculō quodam noljis⁷ utens, nos præceptis suis reos occidere vel innocentibus parcere facit, ut ei potius quam nobis ista debeant imputari. Nam quum aliquis potens per operarios suos aliquid agit, non tam istorum quam illius opus illud esse dicitur, hoc est, non illorum qui operando faciunt, sed illius magis qui per illos fecit haec fieri. Homo itaque prohibetur occidere, non Deus in homine. Tunc autem occidit homo, et non in eo Deus, quando propria malignitate id agit, non præceptione Dei : hoc est, quando id ex se, non ex lege facit, et suæ malitiæ magis quam divinae obedit justitiæ. Tunc gladium accipit non ad exercendam justitiam, ut vindicet iniquitatem, sed ut suam compleat impietatem. De quolibet⁸ Veritas ait⁹ : « Qui acceperit gladium, gladio peribit. » Qui acceperit, inquit, per se, non cui traditus fuerit a potestate, iste gladio perdendus est juste, qui gladio uti præsumpsit injuste. Quum autem quasi gladium miles sibi a rege traditum exercet ad vindictam, rex in eo id agit, cuius ille operarius in hoc existit. Unde Augustinus *de Civitate Dei* libro I¹⁰ : « Non occides, his, » inquit, « exceptis, quos Deus occidi jubet, sive data lege, sive pro tempore ad personam expressa jussione. Non autem ipse occidit, qui ministerium debet jubenti, sicut adminiculum gladius utenti. » Ibidem in *Quæstionibus Exodi*¹¹ : « Israelitæ furtum non fecerunt spoliando Ægyptios, sed Deo jubenti ministerium præbuerunt : quemadmodum minister judicis occidit eum quem lex jussit occidi. Profecto si id sponte faciat, homicida est, etiamsi quum quem occidit, scit occidi a judice debuisse. » Item in *Quæstionibus Levitici* : « Quum homo iste occiditur, lex eum occidit, non tu. » Ex his profecto verbis patenter docemur nec homicidium, nec furtum proprie dici, quod ex